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     Milí čitatelia, 

     vitajte v novom roku! Redaktori vám prinášajú zaujímavé novinky a udalosti zo školského 

života. Dozviete sa zaujímavosti zo života našich mladých redaktorov. Školské kolo 

Hviezdoslavovho Kubína sa nieslo v znamení talentovaných recitátorov, ktorí predviedli svoje 

umenie a nadšenie pre literatúru. V geografickej olympiáde žiaci preukázali svoje znalosti o 

geografii a prírodných javoch. Dozviete sa výsledky najrýchlejšieho bežca a najrýchlejšej 

bežkyne. Deň bez batohov priniesol do školy zábavu a kreativitu. Žiaci si vymysleli rôzne 

spôsoby, ako preniesť svoje veci bez použitia batohov. V tomto čísle vám prinášame rozhovor 

s pani učiteľkou Krupovou, ktorá nám prezradila svoje skúsenosti a zážitky zo školského života. 

V našej kulinárskej rubrike nájdete recept na lahodnú cesnakovo-syrovú nátierku. Nezabudli 

sme ani na zábavu! Pre najmenších sme pripravili zábavné hry a omaľovánky. 

Prajem vám príjemné čítanie! 

Úvod

Obsah



 

 

 

 

 

 

 

 

     Volám sa Alex, niektorí ma asi už poznáte. Mám 10 rokov. Bývam v Pohorelej na Orlovej 

ulici 626/43. Mám brata Sebastiána aj sestru Adelku. Moje obľúbené zviera je korytnačka,  

obľúbené jedlo je kurací vývar a obľúbená farba je modrá. Na tejto škole som rád a v krúžku 

Mladí novinári ešte viac. Môj najobľúbenejší predmet je matematika a najmenej angličtina, aj 

keď to asi celá trieda. Moja obľúbená hra je buď BrawlStars alebo Minecraft. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Volám sa Martin.  Som novinár z krúžku Mladí novinári. Chodím do 5.A triedy. Mám sestru 

Danielku, ktorá je druháčka a je veľmi snaživá. Rád hrám hry ako Tomb Raider alebo 

GoldenEye 007, Minecraft, Teraria. Zbieram Pokemon karty - mám ich cez 450. Ešte sa rád 

hrám s LEGOM a zaujímam sa o technické veci. Toto je o mne všetko         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

      

     Hviezdoslavov Kubín je celoštátna postupová súťaž a prehliadka v umeleckom prednese 

poézie a prózy zameraná na rozvoj nadania detí a mládeže. 30. januára 2025 sme aj v našej 

škole usporiadali školské kolo. Zúčastnili sa žiaci prvého a druhého stupňa, ktorí za podpory 

divákov predviedli svoje recitačné schopnosti. Porota hodnotila vhodnosť textov, originalitu, 

precítenie, čistotu reči či kontakt s divákmi. Víťazi všetkých troch kategórií postupujú do 

okresného kola v Brezne. A tu sú výsledky z 1. kategórie: 

Poézia                                                            Próza 

1.miesto     Kristián Pinčiar 4.A                 1.miesto     Petra Simanová 2.A 

2.miesto     Šimon Polák 3.A                        2.miesto     Iveta Halušková 4.A 

3.miesto     Jana Birková 4.A                        3.miesto     Adam Rochovský 4.A 

                  Šimon Baksa 2.A                                           Ján Siman 2.A 

 

     V 2. kategórii v prednese poézie sa na 1. mieste umiestnila Bianka Boháčová zo 6.A triedy. 

1. miesto v prednese prózy získal Alexander Baksa z 5.A. 

 

     V 3. kategórii  v poézii na 1. mieste skončila Gabriela Medvegy z 8.A a v prednese prózy 

sa na 1. mieste umiestnila Lucia Gandžalová z 8.A. 

     Všetkým srdečne gratulujeme a prajeme veľa šťastia v okresnom kole. 

Mgr. I. Zlúkyová a Mgr. I. Gáliková 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

školské kolo



 

 

      

 

 

     Dňa 14.01.2025 sa na našej škole uskutočnilo školské kolo geografickej olympiády, ktorá 

patrí medzi najstaršie predmetové olympiády na Slovensku. Cieľom tejto súťaže je rozvíjať 

záujem žiakov o predmet. Tento rok sa školského kola zúčastnilo 25 žiakov druhého stupňa. 

Všetko prebiehalo online formou, kde žiaci preukázali svoje vedomosti prostredníctvom online 

testu. Žiakom sa mimoriadne darilo a takmer všetci sa stali úspešnými riešiteľmi. Do okresného 

kola však postupujú len traja najlepší z každej kategórie.  

     Na okresnom kole v Brezne nás budú reprezentovať:  

Kategória G: Alexander Baksa, Martin Turčan a Adrián Hruška 5.A.  

Kategória F: Tomáš Mecko 7.A, Michal Alberty 6.A, Peter Kuklica 7.A.  

Kategória E: Magdaléna Kanošová, Gabriela Medvegy, Kristína Rašiová 8.A  

     Všetkým zúčastneným srdečne gratulujeme a postupujúcim prajeme veľa úspechov 

v okresnom kole. 

Mgr. Ivana Gáliková  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

     Žiaci 1. stupňa sa aj tento školský rok mohli zúčastniť vedomostnej súťaže Všetkovedko. 

Súťaž je zameraná na všeobecný prehľad v oblasti slovenského jazyka, matematiky, 

prírodovedných vied, a anglického jazyka. Samotná súťaž sa uskutočnila 26.11.2024. Z našej 

školy sa súťaže zúčastnilo 29  žiakov.  

     Za dosiahnuté výsledky boli odmenení titulom „Všetkovedkov učeň“: 

➢ Lea Laurenčíková z 1.A,   

➢ Ján Siman, Peter Šramko, Abigail Suchánková, Šimon Baksa, Oliver Šluch, Gabriel 

Pálus, Marko Ďubur, Daniela Turčanová, Simona Vojtková z 2. A triedy,  

➢ Vladka Ševcová a Margaréta Hlaváčová z 3. A triedy,  

➢ Jana Birková, Rastislav Ráši, Kristián Kalman, 

Daniel Medvegy, Iveta Halušková a Kristián 

Pinčiar  zo 4. A triedy.  

     Titul „Všetkovedko“ získali:  

❖ Alenka Hlaváčová, Ema Frajtová, Ľudmila 

Vasilová, Eliška Magosová, Barbora Klimentová, 

Yasemin Arya Alkaya z 1.A triedy,  

❖ Adela Baksová, Sofia Tomášková, Petra 

Simanová z  2.A triedy,   

❖ Adam Rochovský  a Martin Jánoška zo 4.A triedy.   

     Všetci zúčastnení boli obdarovaní diplomom a 

drobnou odmenou. Osobitnú pochvalu si zaslúžia prváčky 

Alenka Hlaváčová, Ema Frajtová, Yasemin Arya 

Alkaya, Barbora Klimentová, Eliška Magosová a 

Ľudmila Vasilová, ktoré sa umiestnili s ďalšími deťmi 

s  plným počtom bodov na 1. mieste v rámci Slovenska.  

     Verím, že budúci rok nájdu odvahu aj ďalší žiaci a 

zmerajú si sily s ostatnými žiakmi.  

                                                                                                                                

Mgr. Mária Huťová 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

     Popoludnie polročného vysvedčenia zakončili 20 žiaci netradične. Zúčastnili sa športovej 

súťaže, kde si zmerali sily so svojimi kamarátmi z prvého stupňa. Súťažili v behu, presnejšie 

v tom, kto rýchlejšie zabehne vyznačený úsek a ešte aj správne. Mladší žiaci a žiačky (t. j. 1. 

a 2. ročník) mali úsek kratší, starší žiaci (t. j. 3. a 4. ročník) bežali o niečo viac. 

     Po dôkladnom rozbehaní (hra Na hada), rozcvičení v kruhu, sme si spoločne vyskúšali 

bežeckú trať. Najprv sa bežalo rovno a okolo lopty, potom pomedzi lopty, okolo lopty 

a nakoniec čo najrýchlejšie do cieľa. Ako prvé súťažili mladšie žiačky, po nich staršie žiačky. 

Po dievčatách mladší žiaci a nakoniec tí starší.  Počas celej súťaže sa súťažiaci navzájom 

povzbudzovali a tým sa ,,hecovali“ k lepším výkonom. 

     Kým sa vypisovali diplomy, žiaci sa rozdelili na rovnocenné skupiny a zahrali si športovú 

hru vybíjaná. Dozor a rozhodkyňu im robila p. asistentka Janka Tlučáková. Ďakujeme jej aj za 

fotografie. 

     Po vyhodnotení dostali žiaci ešte sladkú odmenu – gumenné medvedíky. Niektorí žiaci 

odišli, aby sa doma pochválili nielen diplomom za umiestnenie, ale aj polročným vysvedčením. 

Niektorí ostali na športovom krúžku a hrali sa hru s fit loptou a na záver športovú hru florball. 

Ďakujem všetkým žiakom za účasť na športovej súťaži. Taktiež im gratulujem k polročnému 

vysvedčeniu a prajem im veľa šťastia a úspechov v druhom polroku. 

     A úplne na záver by som chcela popriať našej športovej kamarátke Eliške Magosovej 

z 1.A triedy veľa šťastia, zdravia a úspechov v novej škole. 

                             Mgr. Lenka Sidorová 

 

Vyhodnotenie súťaže  

31. 1. 2025 
 

Kategória chlapci 1. – 2. ročník 

1.miesto: Gabriel Pálus, 2. A výkon: 11,20 sek.  

2.miesto: Jakub Smutniak, 1. A výkon: 11,84 sek. 

3.miesto: Ján Siman, 2. A výkon: 12,09 sek. 

 

Kategória chlapci 3. – 4. ročník 

1.miesto: Daniel Medvegy, 4. A výkon: 11,26 sek. 

2.miesto: Kristián Pinčiar, 4. A výkon: 13,17 sek. 

3.miesto: Mário Lukáč, 4. A výkon: 13,36 sek.  

 

Kategória dievčatá 1. – 2. ročník 

1.miesto: Eliška Magosová, 1. A výkon: 12,38 sek. 

2.miesto: Petra Simanová, 2. A výkon: 12,97 sek. 

3.miesto: Adela Baksová, 2. A výkon: 12,97 sek.                  rozstrel 

 

Kategória dievčatá 3. – 4. ročník 

1.miesto: Iveta Halušková, 4. A výkon: 13,50 sek. 

2.miesto:Adriana Muránska, 4. A výkon: 13,68 sek.                       

 

Gratulujeme!!! 

najrýchlejšia bežkyňa



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

     31. január 2025 bol pre nás iný ako iné dni. Odovzdávalo sa polročné vysvedčenie a na 

našej škole sa tento deň zaužíval ako ,,Deň bez školskej tašky“, ktorý je celosvetovo známy 

ako ,,No backpack day“. 

     V piatok ráno mali okoloidúci naozaj zvláštne pohľady, pretože žiaci boli naozaj kreatívni 

a svoje pomôcky si doniesli v rôznych zvláštnych predmetoch.  

     Áno, áno, znie to bláznivo a veru to aj bláznivé bolo, no malo to hlbší význam. Zábavnou 

formou sme si chceli pripomenúť, že nie každý žiak na našej planéte má prístup k vzdelaniu. V 

rôznych kútoch sveta pre školopovinné deti nie je samozrejmosťou vlastniť krásnu školskú 

tašku a v nej mať každé ráno pripravené učebnice, zošity, štýlový peračník a cool prezúvky. 

Mnohé deti musia denne dlhé hodiny kráčať pešo do školy a svoje skromné učebné pomôcky 

si nesú so sebou „iba tak”. 

     Tak si pozrime, akí kreatívni boli naši žiaci a ich rodičia, ktorí určite boli v mnohých 

prípadoch dobrými pomocníkmi pri vymýšľaní originálnych školských tašiek. Všetkým 

ďakujeme. 

Žiacky parlament 

Mgr. Henrieta Pocklanová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Žiacky parlament si pripravil narodeninové 

prekvapenie pre spolužiakov. 

Touto cestou im prajeme Všetko najlepšie k narodeninám. 

Oslávenci mesiaca JANUÁR. 

 

 

 

 

 

 
 

         Ján a Jozef Maťúšovci, 1.A                           Laura Pištoľová, 1.B                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Kristína Pavlovská, 4.A                      Rebeka Kováčová, 6.B 



 

 

 

 

 

 

 

Kvetoslava Hlaváčová, 5.A            Oľga Grlačková,                    Dominik Kováč, 7.A 

                                                        Kristián Mirga, 5.B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adam Vojtko, Marek Marián Bošeľa                    Alexandra Puškárová 

           Alexandra Bialiková, 5.A                              Juliana Gajdová, 9.A 

 

 

 



 
    

 V januárovom časopise sme si pripravili rozhovor s pani učiteľkou Krupovou. 

R: reportéri Školáčika  K: pani učiteľka Krupová 

      

R: Na akej škole ste študovali? 

K: Študovala som na Pedagogickej fakulte Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici. 

 

R: Ako dlho ste študovali? 

K: Študovala som 5 rokov. 

 

R: Keď ste doštudovali, vedeli ste, že niekedy budete učiť v tejto škole? 

K: Nie, ale dúfala som v to, že raz budem. Začínala som v Základnej škole v Heľpe. 

 

R: Prečo ste sa rozhodla učiť Slovenský jazyk a literatúru? 

K: Chcela som, aby sa deti našej školy naučili správne rozprávať po slovensky a nie rôznymi 

nárečiami, ktoré sú pre okolie Horehronia príznačné.  

 

R: Ste spokojná so svojou triedou? 

K: Áno, som veľmi spokojná, teším sa z výsledkov mojich žiakov. 

 

R: Prečo ste sa rozhodli založiť školáčik? 

K: Školáčik som sa rozhodla založiť preto, lebo som mala chuť zaznamenať všetky aktivity, 

ktoré sa na škole diali. Chcela som, aby si žiaci mohli o nich prečítať.  

 

R: Aké boli začiatky školáčika? 

K: Ťažšie, ale vždy sme to zvládli. Žiaci boli rôznorodí a musela som ich naučiť ako 

komunikovať, hľadať, tvoriť a písať. 

 

R: Ste spokojná s týmto ročníkom školáčika? 

K: Áno, mám žiakov, ktorí  sú mladší ale sú šikovní a rada s nimi 

pracujem. 

 

R: Mali ste s vedením školáčika niekedy problém? 

K: Áno, mala som problém počas covidového obdobia. Museli sme 

ho prerušiť na rok a pól. 

 

R: Ako dlho už tvoríte časopis? 

K: Tento školský rok je to už jedenásty ročník. 

 

R: Kedy bol váš najlepší ročník školáčika? 

K: To sa nedá povedať, že najlepší. Všetky ročníky boli vždy 

niečím zaujímavé.  

 

Ďakujeme pani učiteľke za to, že si na tento rozhovor našla 

čas                                                                          Alex Baksa, 5.A  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

     Gepardy, neuveriteľne zaujímavé a pôvabné zvieratá, sú najrýchlejšími suchozemskými 

tvormi na Zemi. Títo prefíkaní a obratní dravci nie sú príliš silní, aspoň v porovnaní s inými 

mačkami, ale sú schopní dohnať úplne každého a nezáleží na tom, či beží na nohách alebo 

štyroch. Boli to práve tieto schopnosti, ktoré svojho času pritiahli takú veľkú pozornosť vedcov 

k gepardom, ktorí dlho nevedeli prísť na to, ako tieto zvieratá dokážu bežať tak rýchlo. 

 

     Na rozdiel od všeobecného presvedčenia žijú nielen v Afrike, ale aj na Strednom východe, 

ako aj v južnej Ázii. 

Môže dosiahnúť rýchlosť 110 km/h len za 3 sekundy. Ide o absolútny rekord medzi všetkými 

suchozemskými zvieratami. 

V percentuálnom vyjadrení sú pľúca gepardov väčšie ako pľúca ktoréhokoľvek iného člena 

rodiny mačiek. 

Na rozdiel od väčšiny ostatných veľkých mačiek dokážu gepardy čiastočne zatiahnuť pazúry. 

Gepardy sú spomína sa v starovekej kronike «Príbeh o Igorovi». 

Viac ako polovica mačiatok geparda sa nedožije jedného roka. Je to spôsobené ich genetickou 

degeneráciou, keďže počas poslednej doby ľadovej ich ostalo príliš málo a uchýlili sa k 

príbuzenskej plemenitbe. 

 

Kvetka Hlaváčová, 5.A 

 



 

 

 

 

     História automobilov sa datuje do konca 18. storočia, kedy boli realizované prvé úspešné 

pokusy s vozidlami poháňanými parným strojom. K ich dôležitým konštruktérom patrili 

Škót Jame Watt a francúzsky vojak  Nicolas Joseph Cugnot.  Parný stroj prepravil v 

roku 1769 štyroch pasažierov a pohyboval sa rýchosťou približne 5 km/h. Parné stroje sa 

postupne zdokonaľovali.  

     Zvrat nastal v druhej polovici 19. storočia, kedy sa konštruktérom podarilo vytvoriť prvé 

spaľovacie motory. Neskôr v rokoch 1862 až 1866 Nicholas Otto vynašiel štvortaktný cyklus, 

čím umožnil vznik výkonnejších motorov.  

     V 20. storočí sa automobily poháňané benzínom alebo naftou stali 

významnejším dopravným prostriedkom. Prvé autá boli vyrábané ručne a boli dosť drahé. 

Revolúciu vo výrobe a masovom rozšírení automobilov odštartoval v USA mladý 

mechanik Henry Ford v roku 1902 tým, že vymyslel systém montážnej linky a sériovo vyrábal 

ľudovo dostupné automobily, ktoré si mohla dovoliť každá rodina. Následne si založil 

automobilovú spoločnosť Ford. Slávny automobil Ford model T bol uvedený na trh v 

roku 1908 a bol vyrábaný až do roku 1927. Počas tohto obdobia sa vyrobilo 15 miliónov kusov 

áut tohto modelu. Slávny automobil Ford model T bol uvedený na trh v roku 1908 a bol 

vyrábaný až do roku 1927. Poznáme aj Aston Martin, Bentley alebo                                                                                                                                             

Rolls Royce. 

     Roku 1985 sa v Európe prvýkrát predávajú vozidlá vybavené katalyzátorom výfukových 

plynov. Ten znižuje emisie automobilov, ale vyžaduje bezolovnatý benzín.  

     Do nového tisícročia vstúpili automobilky so snahou ponúknuť vozidlá všetkých tried - 

vznikli tak rôzne karosárske varianty modelov a ďalšie modelové rady. Keďže konkurencia vo 

výrobe automobilov je veľká, modely jednotlivých automobiliek sa stále porovnávajú a každý 

koncern sa snaží byť o krok napred. V posledných rokoch sa automobilky snažia 

znižovať spotrebu a emisie CO2. Úzko s tým súvisí zníženie hmotnosti vozidiel a 

znižovanie objemov motorov. Taktiež sa kladie dôraz nielen na ekologickú prevádzku a výrobu 

vozidiel, ako aj na ich recyklovateľnosť. Trendom poslednej doby sú rôzne elektronické 

pomôcky ako je napr. adaptívny tempomat, dažďové senzory, bezklúčové štartovanie, nočné 

videnie, parkovací asistent a mnoho ďalších. 

 

Martin Turčan, 5.A 

 

   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

                                                            

Ford T 

 

Aston Martin                                                                       
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Zistenie: Deti majú otázky na všetky odpovede. 

 

 

Na hodine slovenčiny: 

„Janko, povedz mi dve zámená.“ 

,,Kto, ja?“ 

,,Výborne máš jednotku!“ 

 

 

  „Jano, s takým špinavým krkom nemôžeš ísť do školy!“ 

                           „Dobre, tak nepôjdem.“           

 

,,Jožko, dal si do akvária čerstvú vodu?“ 

,,Nie, pani učiteľka, rybičky ešte nevypili starú.“  
 

 

 

,,Ovládate matematiku?“ 

,,Áno.“ 

,,Tak so mnou nepočítajte.“ 
 

 

 

V raji sa Adam pýta Evy: ,,Miluješ ma?“ 

,,A mám na výber?“ 

 

 

Pinochio leží bezvládne na púšti a nad ním  
                         krúži ďateľ... 

 

 

,,Mama kúp mi ťavu.“ 

,,A čím by si ju kŕmil?“ 

,,Veď kúp takú akú majú v ZOO 

tá sa nesmie kŕmiť !“ 

 

 

,,Čo budeš robiť cez víkend?“ 

,,Idem si kúpiť okuliare.“ 

,,A potom?“ 

Zuzka Ďuráčová, 5.A                                       ,,Potom uvidím.“  



 

 

 

 

 

 

Suroviny: 
6 ks - trojuholníky (Karička alebo syr tavený) 

2 PL maslo alebo Rama 

soľ podľa potreby 

5 strúčikov cesnaku 

200 g – syr tvrdý (napr. Eidam tehla nastrúhaný) 

1-2 PL majolka alebo crème fraîche alebo kyslá smotana 

 

Postup: 

1. Tavený syr (ja som mala v tube), maslo, majolku, soľ vymiešame do penista. Pridáme 

roztlačený cesnak a strúhaný tvrdý syr (ja som mala Cheddar). Premiešame. 

2. Natrieme na nakrájanú bagetku. A baštíme :-)))) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lucia Figová, 8.A 

 

Obrázkové vtipy 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://varecha.pravda.sk/suroviny/syr-taveny/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/maslo-alebo-rama/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/sol/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/cesnak/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/syr-tvrdy/
https://varecha.pravda.sk/suroviny/majolka-alebo-creme-frache-alebo-kyslu-smotanu/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Terezka Vidová, 8.A 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Terezka Vidová, 8.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


